
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 17 de novembro de 2023

N° 529 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 16 de novembro de 2023

ANO 2023
Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº 1159/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3288/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Ismael Ferreira Santos, Processo nº
00004954520168150631, designado para às 9h, do dia 10.11.2023, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1171/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3315/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Edigleyson Galvão do Carmo,
Processo nº 08059697520218150731, designado para o dia 13.11.2023, às 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Cabedelo/PB e do réu Evandro Marinho Duarte, Processo nº 00004324120198150331, designado para o dia 14/11/2023, pelas 13
horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.



Página 2 de 3

Publicação: Sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1172/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3318/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Alex Luiz Fidelis Pereira e
Fabriel Pinto da Silva, Processo nº 08054544220228150331, designado para o dia 16.11.2023, pelas 13 horas, perante o Tribunal do
Júri da Comarca de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1174/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3317/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula
780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Humberto Gonçalo de Lima, nos altos da Ação
Penal, Processo n. 00001452120108150161, designado para o dia 14/11/2023, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de
Cuité/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1175/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3344/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula
780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Pedro Henrique da Costa e Edvando Gomes,
nos altos da Ação Penal, Processo n. 00001452120108150161, designado para o dia 16/11/2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri
da Comarca de Esperança/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.



Página 3 de 3

Publicação: Sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1177/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,
de 27 de dezembro de 2021,

Considerando o disposto do art. 6º, LX e 8° da lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º- Designar as servidoras Aquelina da Silva Montenegro, matrícula nº 178.910-4, Mariana Agnes Maranhão
Ribeiro de Andrade, matrícula 178.915-5 para exercerem a função de Agente de Contratação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1178/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3319/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0,
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Denilson Alves de Souza, Processo nº
08004443920238150571, designado para o dia 16.11.2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pedras de Fogos/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de novembro de 2023

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.


		2023-11-16T15:07:47-0300
	LUANA SARMENTO FORMIGA DE AZEVEDO RAMALHO:04853345426




